
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA BLANDIANA 

Localitatea Blandiana, nr. 15 

C.I.F. 4562303 tel/fax. 0258760811, 0258/760738  

E-mail primariablandiana@yahoo.com/blandiana@ab.e-adm.ro   

 

HOTĂRÂREA Nr. 22/21.03.2023 
privind aprobarea documentatiei tehnico-economice pentru investitia 

„ DOTAREA COMUNEI BLANDIANA CU UTILAJE ÎN VEDEREA ÎMBUNĂTĂȚIRII 

SERVICIILOR FURNIZATE CATRE CETĂȚENI” 

 
 

 Consiliul Local al Comunei Blandiana, întrunit în şedinţă extraordinară, în data de 21 martie 

2023.  

 Luând în dezbatere 

 Referatul de aprobare nr. 906/20.03.2023 al primarului comunei Blandiana, în calitatea sa de 

inițiator al proiectului de hotărâre privind Nr. 30/20.03.2023 privind aprobarea documentatiei tehnico-

economice pentru investitia„ DOTAREA COMUNEI BLANDIANA CU UTILAJE ÎN VEDEREA 

ÎMBUNĂTĂȚIRII SERVICIILOR FURNIZATE CATRE CETĂȚENI” 

 - Raportul de specialitate nr. 905/20.03.2023 întocmit de Compartiment financiar contabil,  

resurse umane, taxe si impozite locale, arhivă. 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) și art. 136 și 139 alin. (1) orecum și ale art.196 

alin.1 lit”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ  cu modificările și completările ulterioare.  

 
HOTĂRĂȘTE 

 
 Art.1 - Aprobă documentaţia tehnico-economică pentru investiţia „ DOTAREA COMUNEI 

BLANDIANA CU UTILAJE ÎN VEDEREA ÎMBUNĂTĂȚIRII SERVICIILOR FURNIZATE 

CATRE CETĂȚENI”, conform Anexei nr. 1 (principalii indicatori tehnico- economici ai investitiei) 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează dl. Gherman Nicolae, 

primarul comunei Blandiana, judeţul Alba. 

Art. 3.  1) Împotriva prezentei hotărâri persoana care se consideră vătămată într-un drept al său 

sau într-un interes legitim poate formula plângere prealabilă la Consiliul Local al comunei Blandiana, 

în termen de 30 de zile de la data comunicării. 

(2) Prezenta hotărâre poate fi contestat la secţia de contencios administrative și fiscal a 

Tribunalului Alba în termen de 6 luni de la data comunicării răspunsului la plângerea prealabilă 

depusă, conform Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare 

mailto:primariablandiana@yahoo.com


Art. 4 - Prezenta hotărâre se va comunica către: 

- Instituţia Prefectului-Judeţul Alba,   

-  dosar de ședință,  

-  primarului comunei Blandiana 

- Se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Blandiana, în format electronic, pe 

pagina de internet www.comuna-blandiana.ro și se afișează la sediul Primăriei Blandiana 

 
                                                                                                      Blandiana, 21 martie 2023 

 

                    Preşedinte de şedință                                              Contrasemnează pentru legalitate, 

                            Consilier,                                                             Secretar general al comunei, 

                         Mircea URSU                                                           Ioan-Ovidiu CUNȚAN       

 
 

 

 

 

Număr consilieri locali în funcţie: 9 

Număr consilieri locali participanți la ședință: 9 

Număr voturi „pentru”: 9 

Număr voturi „împotrivă”: 0 

Abțineri de la vot: 0 

Sistem de vot : deschis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA BLANDIANA 

Localitatea Blandiana, nr. 15 

C.I.F. 4562303 tel/fax. 0258760811, 0258/760738  

E-mail primariablandiana@yahoo.com/blandiana@ab.e-adm.ro   

Anexa la Hotărârea nr. 22/2023   

 

Caracteristicile tehnico-economice ale proiectului  

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI PROIECTULUI 

 

1. Valoarea totală (INV)  
Valoarea totală necesară realizării investiției, exclusiv TVA, considerând cursul BCE din data de 

17.03.2023, respectiv 1 € = 4,9208 ei este 239090,35  lei respectiv 48587,70 euro  

Eligibil – 132861,60 lei 

Neeligibil – 106228,75 lei 

 

2. Eşalonarea investiţiei  
Valorile prezentate, vor fi eşalonate pe cele 24 luni, care reprezintă durata preconizată de realizare a 

PROIECTULUI, conform eşalonării costurilor coroborate cu graficul de realizare a investiţiei.  

 

3. Durata de realizare (luni)  
Durata de realizare a proiectului se preconizează a fi de 24 luni.  

 

4. Capacități  

 

UTILAJE PROPUSE PRIN PROIECT: 
  

1. Tractor : 

- Dotat cu cabină 

- tracțiune 4x4; 

- diesel; 

- norma de poluare STAGE V; 

- capacitate cilindrică între 2000 și 3000 cmc; 

- putere minim 40 cp; 

- Aer condiționat; 

- Lumini de lucru; 

- Cârlig remorcare; 

- Garanție minim 24 luni. 

 

 

mailto:primariablandiana@yahoo.com


 

2. Remorcă atașată la tractor : 

 

- Capacitate – minim 3500 kg; 

- 1 axă; 

- Sistem basculabil pe 3 părți; 

- Pereți laterali detașabili; 

- Dotată cu stopuri semnalizări și poziții 

- Garanție minim 12 luni 

 

3. Măturător stradal care se atașează la Tractor: 

 

- Lațime lucru minim 1500 mm; 

- Diametru perie minim 500 mm; 

- Dotată bazin de apă și perie laterală  

 

4. Distribuitor material antiderapant care se atașează la tractor: 

- Capacitate vas minim 500 l; 

 

5. Lamă de zăpadă care se atașează la tractor 

- lațime minim 1600 mm; 

 

 

 6. Numărul persoanelor deservite de proiect reprezintă întreaga populație a comunei 

Blandiana respectiv 923  locuitori conform recensământului populației din anul 2011. 

                                                                                  

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MEMORIU JUSTIFICATIV 

 

1. Date generale 

 

1.1 Denumirea/Numele solicitantului:  

 

 

2. Date generale 

 

1.1 Denumirea/Numele solicitantului:  

 

COMUNA BLANDIANA  Str. Principală nr. 215, localitatea Blandiana, Judeţul 

Alba 

 

1.2 Denumirea investiţiei 

 

DOTAREA COMUNEI BLANDIANA CU UTILAJE ÎN VEDEREA 

ÎMBUNĂTĂȚIRII SERVICIILOR FURNIZATE CATRE CETĂȚENI 

 

1.3 Elaborator (coordonate de identificare) 

 

COMUNA BLANDIANA  Str. Principală nr. 15 localitatea Blandiana, Judeţul 

Alba 

 

1.4 Amplasamentul (judeţul, localitatea, strada, numărul, descrierea amplasamentului) 

 

JUDEŢUL ALBA, LOCALITATEA BLANDIANA, STRADA PRINCIPALA NR. 

15 
 

1.5 Tema, cu descrierea obiectivelor propuse, fundamentarea necesităţii şi oportunităţii investitiei 

 
1.5.1 Tema 

 

Tema proiectului o reprezintă îmbunătățirea serviciilor publice prestate către locuitori 

de către UAT Blandiana prin serviciul Voluntar pentru Situații de urgență care 

acționează în vederea combaterii unor probleme apărute le nivelul domeniului public al 

comunei . 

 

Comuna Blandiana  reprezintă o administrație dedicată cetățenilor și nevoilor 

acestora. In vederea satisfacerii nevoilor de a beneficia de un mediu sigur de drumuri si 

străzi care asigură un acces facil în toate anotimpurile UAT Blandiana se află într-o 

continuă cale spre modernizare. In vederea administrării facile a domeniului public 

(strazi, drumuri, potaci, alei, spații și cladiri publice) și în vederea acționării prompte în 

cazuri de dezastre sau situații de urgență, comuna Blandiana a înființat S.V.S.U. 



Blandiana care prestează serviciul de acțiune în situații de urgență.  Comuna Blandiana 

este o comună compusă din 5 localități (Blandiana, Acmariu, Răcătău, Poieni și Ibru) 

situată în partea sud-vestică a județului Alba se află situată în partea centrală a 

României. Dăuă din cele 5 localități ce compun comuna Blandiana sunt situate în zona 

de luncă și imediat colinară a râului Mureș. Fiind compusă din 5 localități comuna 

Blandiana dispune de o multitudine de drumuri de legătură și străzi pe care trebuie să le 

administreze în condiții de iarna cu caderi de zăpadă sau caderi de pamant și noroi de 

pe versanți.  

 

Proiectul de față propune o investiție  în vederea asigurării unor servicii publice 

optime către cetățeni prin intervenția adecvată la asigurarea exploatării optime a  

drumurilor  și străzilor de pe raza comunei Blandiana. În vederea eficientizării 

serviciului public proiectul propune achiziționarea următoarelor utilaje: 

 

1. Tractor cu cabină 

2. Remorcă atașată la tractor; 

3. Măturător stradal care se atașează la Tractor; 

4. Dispozitiv de împrăștiat material antiderapant care se atașează la tractor; 

5. Lamă de zăpada care se atașează la tractor.  

 
1.5.2 Descrierea  obiectivelor propuse 

 

Așa cum se menționează inclusiv în titlu, OBIECTIVUL GENERAL al proiectului 

este DOTAREA COMUNEI BLANDIANA CU UTILAJE ÎN VEDEREA 

ÎMBUNĂTĂȚIRII SERVICIILOR FURNIZATE CATRE CETĂȚENI 

 

Prin eficientizarea serviciului public SVSU se urmărește sporirea condițiilor de 

trai în comună, creșterea calității și practicabilității drumurilor, străzilor precum și a 

tuturor spațiilor publice destinate cetățenilor pe parcursul tuturor anotimpurilor din an. 

Prin creșterea calității serviciilor publice comuna Blandiana va devenii mai atractiva 

pentru cetățeni și implicit pentru posibili investitori. Prin dotarea comunei cu utilaje și 

eficientizarea serviciilor publice se va îmbunătății mediul înconjurător pe raza comunei 

printr-o curățire mecanizată rapidă și de calitate a spațiilor din domeniul public și a 

căilor publice de acces. 

 

Dotarea comunei  cu un tractor cu remorcă, măturător stradal și dispozitiv de 

împrăștiat material antiderapant și lamă de zăpadă, va oferii suportul logistic necesar în 

vederea activității de întreținere a drumurilor și străzilor și a tuturor spațiilor publice din 

comuna Blandiana. Acest tip de investiţie se înscrie în sfera măsurilor menite să 

readucă în mediul rural  confortul și accesibilitatea, astfel încât să fie diminuate 

diferenţele dintre mediul rural şi cel urban din punctul de vedere al accesului. 

 

Obiectivul specific al acestui proiect îl reprezintă asigurarea unor servicii publice 

de calitate pentru cetățeni. 
 



 

1.5.3 Fundamentarea necesităţii şi oportunităţii 

 

Dotarea serviciului public SVSU cu utilaje este absolut necesară datorită unor aspecte 

ca 

 

 Vasta infrastructură de acces, de drumuri, străzi și spații publice de la nivelul 

comunei Blandiana; 

 Inexistența unor utilaje performante la nivelul comunei Blandiana în vederea 

asigurării unei curățiri și întrețineri eficiente a domeniului public al comunei; 

 Nevoia de a întreține constant infrastructura de acces și spațiile publice din 

comună; 

 Nevoia de accesibilitate și pe perioada iernii în zilele cu căderi mari de zăpadă; 

 Nevoia de spații civilizate și curate în mediul rural. 

 
1.5.4 Oportunitatea investiţiei 

 

Comuna Blandiana se confruntă cu un buget limitat în vederea dotării prin 

resurse proprii și astfel oportunitatea unei astfel de investiții este necesar să vină din 

afara bugetului local. Astfel oportunitatea acestei investiții/acestui proiect o reprezintă 

finanțarea din PNDR, componenta LEADER din cadrul GAL V.A.V.M.. 

Dotarea infrastructurii de intervenție pentru  întreținere și administrare depăşeşte 

posibilităţile financiare actuale ale comunei. Odată cu Modernizarea infrastructurii 

rutiere a comunei, cât şi prin aplicarea actualului proiect crează o bază logistică solidă 

pentru buna desfăşurare a serviciilor de întreținere a domeniului public al comunei. 

Având în vedere cele de mai sus, comuna Blandiana a decis să valorifice această 

oportunitate prin elaborarea unui proiect care să aibă drept finalitate atingerea 

obiectivelor propuse în domeniul întreținerii drumurilor publice și respectiv 

îmbunătățirii serviciilor publice prestate către cetățeni respectiv SVSU Blandiana. 

Impactul acestui proiect reprezintă conform  GHIDULUI  un impact local 

deoarece acesta se rasfrânge la nivelul a 5 localitați – Blandiana, Acmariu, Răcătău, 

Poieni, Ibru. 

Proiectul creează un mediu favorabil mediului economic local favorizând 

producția și dezvoltarea de noi afaceri. 

În ceea ce privește concordanța cu Strategia GAL și respectiv cu fișa măsurii, 

obiectivul proiectului se încadrează în prevederile acestor documente programatice 

(SDL și inclusiv fișa) prin faptul că se propune îmbunătățirea serviciilor  prestate 

către cetățeni prin achiziționarea de utilaje. 

Prin faptul că propune achiziționarea unor utilaje de curățat 

investiția/proiectul aduce un impact pozitiv mediului înconjurător. 

 

Prin faptul că proiectul presupune o dotare în vederea furnizării unui 

serviciu de bază și anume – Intervenție în vederea eliminării riscurilor de 

calamitați asupra căilor de acces în domeniul public,  acesta se încadrează în 

prioritățile strategice atât ale comunei Blandiana, ale GAL V.A.V.M. cât și a 



Județului Alba. 

 

 Acest proiect va fi depus spre finanțare în cadrul Apelului de Selecție lansat de 

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DIN ZONA VĂILOR AMPOIULUI  ȘI 

MUREȘULUI. 

 
1.6 Descrierea acțiunilor propuse  prin proiect. 

 

Acțiunile propuse prin proiect sunt: 

PROCEDURII DE ACHIZIȚIE PUBLICĂ DE PRODUSE PENTRU : 

1. Tractor cu cabină 

2. Remorcă atașată la tractor; 

3. Măturător stradal care se atașează la Tractor; 

4. Dispozitiv de împrăștiat material antiderapant care se atașează la tractor; 

5. Lamă de zăpada care se atașează la tractor. 

 

 

 
1.7 Descrierea funcţională şi tehnologică 

Descrierea funcțională 

 

1.      Tractor cu cabină 4X4 folosit în vederea tractării și atașării utilajelor specifice 

2. Remorcă atașată la tractor folosită pentru transportarea deșeurilor de pe 

domeniul public și pentru sculele de mană; 

3. Măturător stradal care se atașează la Tractor – folosită pentru maturarea 

stradală; 

4. Dispozitiv de împrăștiat material antiderapant care se atașează la tractor – 

se va folosi în vederea împrăștierii și degajării materialului antiderapant pe perioada 

înghețului și a zăpezii; 

5. Lamă de zăpada care se atașează la tractor – se va folosi în vederea degajării 

zăpezii de pe artelele domeniului public. 
 

Descrierea tehnologică 

 Proiectul are în vedere dotarea comunei Blandiana cu următoarele echipamente 

având următoarele caracteristici minimale:   
 

5. Tractor : 

- Dotat cu cabină 

- tracțiune 4x4; 

- diesel; 

- norma de poluare STAGE V; 

- capacitate cilindrică între 2000 și 3000 cmc; 

- putere minim 40 cp; 

- Aer condiționat; 

- Lumini de lucru; 

- Cârlig remorcare; 

- Garanție minim 24 luni 



2.  Remorcă atașată la tractor : 

- Capacitate – minim 3500 kg; 

- 1 axă; 

- Sistem basculabil pe 3 părți; 

- Pereți laterali detașabili; 

- Dotată cu stopuri semnalizări și poziții 

- Garanție minim 12 luni 

 

3.Măturător stradal care se atașează la Tractor: 

 

- Lațime lucru minim 1500 mm; 

- Diametru perie minim 500 mm; 

- Dotată bazin de apă și perie laterală  

 

4.Distribuitor material antiderapant care se atașează la tractor: 

- Capacitate vas minim 500 l; 

 

6. Lamă de zăpadă care se atașează la tractor 

- lațime minim 1600 mm; 

 

 

 

Utilajele achiziționate prin prezentul proiect vor fi depozitate/garate  pe terenul aferent sediului 

Primăriei comunei Blandiana cuprins în Inventarul Bunurilor ce aparțin domeniului public al 

comunei Blandiana. Având în vedere specificul utilajelor acestea pot fi garate/staționate în aer 

liber nefiind necesară păstrarea în spațiu protejat. Comuna Blandiana deține un teren - curte în 

suprafață de 1246 mp adiacent sediului administrativ unde sunt spații propice parcării/garării 

de utilaj. Locația de garare  (terenul și sediul comunei Blandiana se află din punct de vedere 

juridic incluse în Inventarul Domeniului Public al comunei Blandiana la poziția nr 1 coloana 3.  

Codul de clasificare pentru pentru utilaje după ce vor fi achiziționate și după ce vor fi incluse în 

lista mijloacelor fixe vor fi: pentru Tractor: 2.3.2.2.5. și pentru remorcă, mașina de maturat 

stradal (maturator stradal), pentru distribuitorul de material antiderapant și pt. lama de zăpadă  

codul de clasificare va fi 2.1.24.2. 

 

 

2.  Date privind forţa de muncă si managementul proiectului 

 

Responsabil legal (nume, prenume, functie, studii si experienta profesionala) – relevante pentru 

proiect 

 

Intreprinderea Functia avuta si principalele 

indatoriri 

Perioada 

COMUNA BLANDIANA PRIMAR – conducerea 

instituţiei, administrarea 

comunei 

2000- prezent 

 

NUME PRENUME FUNCŢIE STUDII ŞI EXPERIENŢA 

PROFESIONALĂ 

GHERMAN  NICOLAE PRIMAR   – EXPERIENȚĂ PESTE  

20 ANI 

 

 



2.1 Total personal,                      MINIM 3 PERSOANE 

 

din care personal de execuţie 3     

 

În activitatea de implementare a proiectului ( Contractarea scrierii, scrierea proiectului 

precum şi punerea în practică şi sustenabilitatea acestuia în timp) se va implica in 

primul rând primarul comunei Blandiana dl. Gherman Nicolae şi doamna responsabil 

Financiar Costea Rodica și o persoana responsabilă cu achizițiile publice. 
 

2.2 Locuri de muncă nou-create  

Proiectul, prin specificul său şi având în vedere organigrama Primăriei comunei 

Blandiana ca şi instituţie ce gestionează activitățile și serviciile publice destinate 

cetățenilor  nu va crea locuri noi de muncă. Primăria deține personal specializat pentru a 

manipula utilajul/utilajele. Această persoană deține permis categoria B reprezentând 

existența capacității de a manipula utilajele. 

 
 3 Devizele investiţiei, in conformitate cu preverile HG 907/2016.  

 



 

DEVIZ GENERAL 
privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţie 

DOTAREA COMUNEI BLANDIANA CU UTILAJE ÎN VEDEREA ÎMBUNĂTĂȚIRII 

SERVICIILOR FURNIZATE CATRE CETĂȚENI 
     cota TVA 19% 

    
lei/ euro la cursul 

BCE  4,9208 din data de  17.03.2023   

Nr. Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor de lucrări Valoare (fără TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA) 

crt.    Lei Euro  Lei Lei Euro 

1 2 3 4 5 6 7 

CAPITOLUL 1 - Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului         

1.1 Obţinerea terenului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2 Amenajarea terenului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3 

Amenajări pentru protecţia mediului si aducerea la 

starea initiala 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

TOTAL CAPITOL 1 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

CAPITOLUL 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului       

2.1 Utilitati 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

TOTAL CAPITOL 2 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

CAPITOLUL 3 – Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică         

3.1 Studii  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.1.1 Studii de teren 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.1.3 Alte studii specifice 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2 

Documentatii-suport si cheltuieli pt obţinerea de avize, 

acorduri şi autorizaţii 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.3 Expertizare tehnica 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.4 

Certificarea performantei energetice si auditul energetic 

al cladirilor 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.5 Proiectare si inginerie 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.5.1 Tema de proiectare 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.5.3 

Stiudiu de fezabilitate/Documentatie de avizarea  

lucrarilor de interventii si deviz general 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.5.4 

Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 

avizelor/acordurilor/autorizatiilor 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.5.5 

Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 

detaliilor de executie 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.5.6 Proiect tehnic si detalii de excutie 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.6 Organizarea procedurilor de achizitii 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.7 Consultanta 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 10481,30 2130 1991,45 12472,75 2534,70 

3.7.2. Auditul financiar 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.8 Asistenta tehnica 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.8.1.1 Pe perioada de excutie a lucrarilor 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.8.1.2 

Pentru participarea proiectantului la fazele incluse in 

programul de control al lucrarilor de executie, avizat de 

catre Inspectoratul de Stat in Constructii 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.8.2 Dirigentie de santier 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

TOTAL CAPITOL 3 
10481,30 2130 1991,45 12472,75 2534,70 





 

 

DEVIZUL OBIECTULUI –CAP IV pct 4.4. 

OBIECTIV                                                                                    

DOTAREA COMUNEI BLANDIANA CU UTILAJE ÎN VEDEREA 

ÎMBUNĂTĂȚIRII SERVICIILOR FURNIZATE CATRE CETĂȚENI 
cursul  referinţă leu/euro BCE din data de 17.03.2023 – 1 euro = 4,9208lei 

Nr.   

crt. 
Denumirea capitolelor si 

subcapitolelor de cheltuieli 
Valoarea 

TVA 
Valoarea 

crt  fără TVA    incl. TVA 

    lei euro  lei  lei euro 

1. TRACTOR 110718,00 22500,00 21036,42 131754,42 26775,00 

2. 

REMORCĂ ATAȘATĂ LA 

TRACTOR  29032,72 5900,00 5516,22 34548,94 7021,00 

CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază           

4.1 Construcţii şi instalaţii 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.2 Montaj utilaje echipamente tehnologice si funtionale 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.3 

Utilaje, echip. tehnolog. şi funcţionale care necesita 

montaj 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.4 

Utilaje, echip. tehnolog. şi funcţionale care un 

necesita montaj si echipamente de transport 190434,96 38700 36182,64 226617,60 46053 

4.5 Dotări 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.6 Active necorporale 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

TOTAL CAPITOL 4 
190434,96 38700 36182,64 226617,60 46053 

CAPITOLUL 5 - Alte cheltuieli           

5.1 Organizare de şantier 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

5.1.1 

Lucrari de constr. și instalații afer. organizării de 

șantier 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

5.2.1 

Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 

finantatoare 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

5.2.2 

Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor 

de constructii 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

5.2.3 

Cota aferenta ISC pentru controlul statului in 

amnajarea teritoriului, urbanism si pentru 

autorizarea lucrarilor de constructii 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a constructorilor-CSC 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

5.2.5 

Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatie 

de construire/desfintare 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

TOTAL CAPITOL 5 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

CAPITOLUL 6 - Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste  

  

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

6.2 Probe tehnologice şi teste 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,000 0,000 0,000 0,000 

TOTAL GENERAL 
200916,26 40830 38174,09 239090,35 48587,70 

Din care C + M 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

3.  MATURATOR STRADAL 23619,84 4800,00 4487,77 28107,61 5712,00 

4. 

 

 

DISTRIBUITOR MATERIAL 

ANTIDERAPANT 

 

6397,04 

 

 

1300,00 

 

 

1215,44 

 

 

7612,48 

 

 

1547,00 

 

 

5. 

LAMĂ DE ZĂPADĂ CARE SE 

ATAȘEAZĂ LA TRACTOR 

20667,36 

 
4200,00 

 

3926,80 

 

24594,16 

 

4998,00 

 

TOTAL  

  190434,96 38700,00 36182,65 

 

226617,61 

 

46053,00 

 

 

DEVIZUL OBIECTULUI –CAP IV pct 4.4. ELIGIBIL 

OBIECTIV                                                                                    

DOTAREA COMUNEI BLANDIANA CU UTILAJE ÎN VEDEREA ÎMBUNĂTĂȚIRII 

SERVICIILOR FURNIZATE CATRE CETĂȚENI 

cursul  referinţă leu/euro BCE din data de 17.03.2023 – 1 euro = 4,9208 lei 

Nr.   

crt. 
Denumirea capitolelor si 

subcapitolelor de cheltuieli 
Valoarea 

TVA 
Valoarea 

crt  fără TVA    incl. TVA 

    lei euro  lei  lei euro 

1. TRACTOR 53144,64 10800 10097,48 63242,12 12852,00 

2. 

REMORCĂ ATAȘATĂ LA 

TRACTOR  

 29032,72 5900,00 5516,22 34548,94 7021,00 

3.  MATURATOR STRADAL 23619,84 4800,00 4487,77 28107,61 5712,00 

4. 

 

 

DISTRIBUITOR 

MATERIAL 

ANTIDERAPANT 

 

6397,04 

 

 

1300,00 

 

 

1215,44 

 

 

7612,48 

 

 

1547,00 

 

 

5. 

LAMĂ DE ZĂPADĂ 

CARE SE ATAȘEAZĂ LA 

TRACTOR 

20667,36 

 
4200,00 

 

3926,80 

 

24594,16 

 

4998,00 

 

TOTAL  

  

132861,60 27000 25243,71 158105,31 32130 

 

DEVIZUL OBIECTULUI –CAP IV pct 4.4. NEELIGIBIL 

OBIECTIV                                                                                    

DOTAREA COMUNEI BLANDIANA CU UTILAJE ÎN VEDEREA ÎMBUNĂTĂȚIRII 

SERVICIILOR FURNIZATE CATRE CETĂȚENI 

cursul  referinţă leu/euro BCE din data de 17.03.2023 – 1 euro = 4,9208ei 

 

Nr.   

crt. 
Denumirea capitolelor si 

subcapitolelor de cheltuieli 
Valoarea 

TVA 
Valoarea 

crt  fără TVA    incl. TVA 

    lei euro  lei  lei euro 

1. TRACTOR 

57573,36 11700 10938,94 68512,30 13923 

TOTAL  57573,36 11700 10938,94 68512,30 13923 



 

 

OBIECTIV                                                                                       

DOTAREA COMUNEI BLANDIANA CU UTILAJE ÎN VEDEREA 

ÎMBUNĂTĂȚIRII SERVICIILOR FURNIZATE CATRE CETĂȚENI 
 

1. Lista achiziitiilor : 

 

Denumire achizitie Valoare lei (fara 

TVA) 

Oferte de pret 

TRACTOR 110718,00 110718,00 

REMORCĂ ATAȘATĂ LA TRACTOR  29032,72 29032,72 

MATURATOR STRADAL 23619,84 23619,84 

DISTRIBUITOR MATERIAL 

ANTIDERAPANT 

6397,04 

 

 

6397,04 

 

 

LAMĂ DE ZĂPADĂ CARE SE ATAȘEAZĂ 

LA TRACTOR 

20667,36 

 

20667,36 

 

 

 

5. Finanţarea investiţiei 

 

Din valoarea totală a investiţiei de 239090,35 lei, respectiv 48587,70 euro sursele de finantare 

propuse sunt: 

 

Pentru a se verifica incadrarea cheltuielilor eligibile din buget in limitele prevazute in fisa 

masurii se va utiliza cursul de schimb Euro /RON publicat pe pagina web a Bancii Central 

Europene www.ecb.int/index.html de la data intocmirii memoriului justificativ. 

 

Curs  Euro / leu  4,9208 din data de 17.03.2023 

Procent finantare publica 100.% 

  Cheltuieli eligibile 
Cheltuieli 

neeligibile 
Total  

   Euro  Euro  Euro 

Ajutor public nerambursabil 27000  27000 

Cofinantare privata, din 

care:    

    - autofinantare    

    - imprumuturi    

Buget local  21587,70 21587,70 

TOTAL PROIECT 

 

   

                           

48587,70 

http://www.ecb.int/index.html


 

 

7. Principalii indicatori din strategia de dezvoltare locala la care contribuie proiectul 
Număr de comune sprijinite 1 

Proiectul se încadrează în obiectivele specific ale masurii M16B  
Nr. crt.  Criteriul de selecție Punctaj 

conform 

ghidului 

solicitantului 

Punctaj GAL 

V.A.V.M. 

Observații 

CS1 CS1. Principiul prioritizarii tipului de 

investitii 

Pentru punctarea acestui criteriu de 

selecție, beneficiarul va demonstra că 

proiectul este în concordanță cu tipuri de 

acțiuni eligibile ( pct.6 din fișa măsurii- 

pag.24-28 din SDL )  prin care se vor 

finanța proiecte de investiții ce vor fi 

realizate  în teritoriul GAL  VA-VM  

-Drumuri , poduri, parcuri, 

infrastructură   de interes public local, 

infrastructură   de apă/apă uzată 

-Spații de valorificare produse locale 

-Cămine culturale 

-Primării/Instituții publice 

-Utilaje 

 

 

20puncte  Prin faptul că proiectul propune 

dotarea cu utilaje conform grilei 

de punctaj se aloca un punctaj de 

20 pct 

 

 

6. Principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei 

6.1 Valoarea totală: 239090,35  LEI 

6.2 Durata de realizare (luni): 24 

6.3 Grafic de esalonare a investitiei exprimat valoric pe luni si activitati: 

 

Eligibil – 132861,60 lei 

Neeligibil – 106228,75 lei 

RON 

      

Indicatori 

L
u

n
a

 1
 

L
u

n
a

 2
 

L
u

n
a

 3
 

L
u

n
a

 4
 

L
u

n
a

 5
 

 

L
u

n
a

 6
 

L
u

n
a

 7
 

L
u

n
a

 8
 

    L
u

n
a
 9

 

    L
u

n
a
 1

0
 

L
u

n
a

 1
1
 

    L
u

n
a
 1

2
 

   L
u

n
a

 1
3
 

   L
u

n
a

 1
4
 

   L
u

n
a

 1
5
 

   L
u

n
a

 1
6
 

   L
u

n
a

 1
7
 

   L
u

n
a

 1
8
 

   L
u

n
a

 1
9
 

   L
u

n
a

 2
0
 

   L
u

n
a

 2
1
 

   L
u

n
a

 2
2
 

   L
u

n
a

 2
3
 

  L
u

n
a

 2
4
 

Activitatea 1  

ACHIZITII 

PUBLICE 

                  

 

Activitatea 2 

DOTAREA 

SERVICIULUI 

PUBLIC 

    

                                                   190434,96 

   

Activitatea 4 

Depunerea 

cererilor de 

rambursare 

          

 

          10481,30 

Total 

                                                        190434,96 10481,30 

 
200916,26 



CS2 CS2. Proiectul  integrează componente 

de protecție  mediului înconjurător 

 

Acest criteriu va fi punctate în cazul în 

care proiectul prevede investiții în 

domeniul eficientizari energetice a 

clădirilor și/sau   a producerii energiei 

din surse regenerabile. 

5 puncte  Prin faptul că proiectul propune 

achiziționarea unui utilaj de 

curățat, investiția/proiectul aduce 

un impact pozitiv mediului 

înconjurător. 

 

 

CS9 CS.9. Proiecte ca vizeaza infrastructura 

si servicii de baza 

20 puncte  Prin faptul că propune 

achiziționarea utilaje în vederea 

sporirii calitățíi serviciilor de baza 

prestate cătrec cetățeni respectiv 

întreținerea drumurilor si străzilor 

și a domeniului public se 

îndeplinesc condițiile asigurarii 

punctajului corespunzator. 

 

 

TOTAL 45 puncte 

 

 

 

Data: 17.03.2023 

 

 

 

PRIMAR, 

 

GHERMAN NICOLAE 

 

 

 

                                                                                                      Blandiana, 21 martie 2023 

 

 

 

 

                  Preşedinte de şedință                                                 Contrasemnează pentru legalitate, 

                         Consilier,                                                                Secretar general al comunei, 

            Mircea URSU                                                               Ioan-Ovidiu CUNȚAN         


